

KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 16 MARCA V.S. 1812 ROKU.

Z Petersburga 24 lutego. W imiennych Naywyższych rozkazach JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, danych Rządzącemu Senatowi, roku 1812, wyrażono: 1) Dnia 12 lutego Ukazem Naszym, pod dniem 14 sierpnia, przeszłego 1811 roku, pozwolono przyymować do obowiązków w kancellaryach, do kancellaryi Senatu i do departamentów ministeriów ludzi, obowiązanych do płacenia podatków skarbowi. Moc tego ukazu ROZCIĄGAMY teraz i na część szkolną, postanawiając, iżby ludzie, celujący talentami i posiadaniem umiejętności lub sztuk pięknych, ze stanu wolnych ludzi, tudzież uwolnieni przez szlachtę, towarzystwa mieskie i kupieckie, dla wejscia do służby, po przedstawieniu ministerium oświecenia, przez Rządzący Senat byli utwierdzani w służbie po części szkolney, z wyłączeniem ich w tymże czasie z popisu podatkowego, w którym się dotąd znajdowali. Na tej zasadzie UTWIERDZAMY teraz w służbie takowej znajdujących się: w Uniwersytecie moskiewskim, ze stanu wolnych ludzi, Daniela Kaszyna, Jana Wołkowa i Artemiego Drozdowa; w Uniwersytecie Kazańskim także ze stanu wolnego, Leona Kriukowa i Nauczyciela Szkoły powiatowej Rohaczewskiej w gubernii mohilewskiej ze stanu mieyskiego Damiana Podaszewskiego, ROZKAZUJĄC wykassować ich z popisów podatkowych, w których się znajdują. 2) dnia 26 stycznia. Naczelnika wydziału celnego Radziwiłłowskiego Konsyliarza Nadwornego Chruszczowa Mianujemy konsyliarzem Koleskim.

W Imiennych Naywyższych JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI rozkazach, obawionych Rządzącemu Senatowi roku terażniejszego 1) przez Ministra sprawiedliwości dnia 15 stycznia. W nadgodę gorliwych prac urzędnicy, zostający pod zwierzchnością Rady opiekuńskiej Petersburskiej najmilszemu mianowani, Assesorowie Kolescy Konsyliarzami nadwornymi: Bazyli Holicki Nauczyciel Matematyki i Fizyki w Szkole handlowey, Alexy Bolszakow expedytor Rady, Bazyli Morkownikow Buchhalter starszy Rady, Alexander Hawryłow Kommissarz domu sierót, Symon Obrazczykow dozorca domu wdów, Alexander Szteybe maior pierwszy dozorca domu sierót, Assesorami Koleskimi: Sergiusz Stęblew Sztabs-Doktor szpitalu ubogich i Bohdan Dichew Sztabs-Doktor domu sierót; Konsyliarzami tytularnymi, ze starszeniem wysłużenia w rangach terażniejszych lat prawem przepisanych, Sekretarze Kolescy: Bazyli Olwaczew policmeyster domu wychowania w Gatczyńie, Bazyli Tymofiejew pomocnik żurnalisty w Radzie, Tymoteusz Artemjew dozorca obiedzny Domu wychowania Sekretarz Konsyliarzem tytularnym bez starszeństwa: Wilhelm Wigner rangi 10tey klasy Buchalter przy manufakturach Alexandrowskich; Guberscy Sekretarze mianują się Sekretarzami Koleskimi: Mikołay Pawłowski zostający w rękodzielni alexandrowskiej przy zakładzie mechanizmu, Jan Kotkin będący w teyże rękodzielni przy budowlach i wewnętrznych machinach, Jan Eychweld żurnalista Rady, Alexander Kobiaki zostający w obowiązkach przy Radzie, Alexander Morkownikow pomocnik Expedytora w Expedycyi kassy zachowawczej, Paweł Bielaiew pomocnik Buchaltera w Buchalteryi ogólney, Jan Jkonnikow zostający w domu

sierot gatczyńskim w obowiązku zakupowania rzeczy; Kolescy Rejestratorowie Sekretarzami guberskimi: Paweł Wasiljew Sekretarz w Expedycyi funduszow, Jan Siemienow zostający w Buchalteryi ogólney, Grzegorz Iwanow zostający w domu wdow, Bazyli Lebiediew i Jakub Sacharow dozorczy uczniów w domu sierót, Alexy Kozłowski zostający w expedycyi zastawnych włości, Alexander Wasiljew w rękodzielni Alexandrowskiej, Andrzej Borneman Nauczyciel Kalligrafii francuzkiej i niemieckiej w domu sierót i Eliasz Alexiejew dotąd w randze 14 klasy; Koleskimi Rejestratorami: Stefan Dmitryjew kancelarzysta w expedycyi edukujących się sierót płci oboiej; Mikołay Iwanow pisarz, Alexy Szyrajew nauczyciel literatury rossyjskiej w domu Gatczyńskim sierót dotąd w randze rejestratora guberskiego, Jan Stoppe nauczyciel pięknego pisania w tymże domu, i Jan Sudaruszkin, dotąd mający rangę 14 klasy, zostający w expedycyi sierót edukujących się płci oboiej. 2) Przez Ministra sprawiedliwości, dnia 31 stycznia zostający w 1szym oddziale 2 departamentu Rządzącego senatu Sekretarz Koleski Teodor Berdnikow, za szczególniejszą pracowitość, okazaną w pełnieniu swych obowiązków Naymilszemu mianowany Konsyliarzem tytularnym; 3) Przez Ministra policyi, dnia 4 lutego JEGO IMPERATORSKA MOSC rozkazać raczył, urzędników zostających w kommandach policyjnych dragońskich obu stolic mianować odtąd rangami wojskowemi, klasom ich odpowiedniami, i o awansach dla nich przekładać JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI przez Ministra policyi. 4) Przez Ministra sily zbrojney morskiej, dnia 5 stycznia. Medyko-chirurg Arnhold, zostający pod zwierzchnictwem wydziału/marynarki za czynione postrzeżenia w sztuce lekarskiej, a pochwalone przez radę lekarską, z rozkazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI nagrodzony wyższym stopniem rangi. 5) Przez Kontrolera państwa, dnia 10 stycznia. Dobrowolski sekretarz guberski w nagrodę gorliwej służby w expedycyi rewizyi rachunkow państwa, otrzymał rangę sekretarza koleskiego. 6) Przez Ministra policyi. Dnia 10 stycznia. Naymilszemu mianowany podpółkownikiem, Domraczejew, dotąd w randze 8mej klasy, zostający w komendzie Petersburskiej policyjney dragońskiej i zostawia się przy tychże obowiązkach. 7) Dnia 12 stycznia. Architekt kolegialny Alferow za gorliwą służbę przy Gubernatorze wojennym petersburskim mianowany Konsyliarzem tytularnym. Dnia 15tego stycznia. Za gorliwą służbę mistrzow pożarowych w etacie policyi Petersburskiej Naymilszemu mianowano rangami rejestratorow koleskich. Dnia 18 stycznia. Po zaświadczeniu przez zwierzchność w pełnieniu obowiązków swoich, Sekretarza oddziału cywilnego przy zarządzającym guberniami Astrachańską i Kaukazką Konsyliarzem tytularnym Czüksin Naymilszemu mianowany assesorem koleskim. Teyże datty. W nagrodę gorliwej służby szlachcic Janowski zostający przy Gubernatorze wojennym Chersonskim, otrzymał rangę Rejestratora koleskiego. Dnia 19 stycznia. Na przedstawienie zwierzchności o gorliwości w obowiązkach swoich porucznicy kwartałowi policyi moskiewskiej, 14 klasy rang Dastor i Jefimjew mianowani Sekretarzami guberskimi. Dnia

23 stycznia. Mundt Prowizor apteki domu sierot przy szpitalu ubogich w Petersburgu, za gorliwą służbę, przez zwierzchność zaświadczoną, otrzymał rangę 14 klasy— (z *Gazety Petersb. Senac.*)

Dnia 2 marca. Saratowski gubernski Marszałek Hładkow, założywszy u siebie fabrykę sukieną, początkowie o czterech warstatach, oświadczył chęć swoją dostarczania z niej do skarbu przez lat pięć, po 2,000 arszynów (około 2,500 łokci litewskich) sukna ciemno-zielonego, zaczynając od roku terażniejszego 1812, prócz tego przykładając się do powszechnego dobra, przedsięwzięcie rozszerzyć tę fabrykę i założyć farbiernię, a to dla tego, iżby obywatele gubernii Saratowskiej, chcący zakładać u siebie fabryki sukienne, niemie i potrzeby wyrobionych sukien przesyłać do mieysc dalekich dla ufarbowania. JEHO IMPERATORSKA MOSC, na uczynione o tem doniesienie Ministra spraw wewnętrznych, najlaskawiej rozkazać raczył, oświadczyć Naywyższe ukontentowanie dla pomienionego Marszałka, za tak chwalebne i gorliwe przykładanie się do wzrostu rękodziel w oyczynie naszej.

Konsyliarz nadworny Dżunkowski, zostający w obowiązku bibliotekarza przy tutejszej Akademii Medyko-chirurgicznej, najmiłościwiej mianowany Konsyliarzem kolleskim.

Dnia 23 przeszłego miesiąca, odprawiło się siódme posiedzenie Przyjaciół Literatury rossyjskiej. Czytane były dzieła następujące: *Obranie na cesarstwo Michała Fiedorowicza Romanowa* napisane przez P. Lwowa; *) *Marzenia*, z dzieł Schillera, tłumaczenie wierszem P. Szapocznikowa. **); *Rozmowa o marności*, napisana przez Xiążęcia Gorczakowa. ***); *Rozprawa o sztuce Rymotwórczey*, napisana przez A. C. Chwostowa, ciąg; dalszy. ****); Druga część poematu heroikomicznego: *Poszarpane szuby*, napisanego przez Xiążęcia Szachowskiego. *****) Piąta książka pism czytanych na tych posiedzeniach, ostatnich dni wyszła z druku. (*Poczta poln.*)

Z Moskwy dnia 19 lutego. Wczora pogrzebiono tu zwłoki zesłego Xiążęcia Italijskiego Hrabi A. A. Suworowa Rymnickiego, które, po odprawionem nabożeństwie żałobnem, przyprowadzono do klasztoru *Zmartwychwstania pańskiego* w bliskości tutejszej stolicy znajdującego się. Znajdowali się na tym żałobnym obrzędzie ci, których naydotkliwiej przenika zgon tak wczesny tego młodego bohatera. (*Póln. poczta*)

Z Tiflis d. 16 stycznia. Dziś przyprowadzono do miasta naszego z Baki (na linii kaukaskiej) Ciało zmarłego Jenerała Xiążęcia Cycianowa, który był główno-komenderującym w Gruzji, a we trzy dni później, z należytemi honorami pogrzebione zostało w tutejszym kościele katedralnym *Syońskim*, który z pobojnej gorliwości zesłego kosztownie jest przyozdobiony. Wiadomo, że zwłoki te ukrywane były bez pogrzebu w *Bace*, od dnia 8 lutego 1806 roku, kiedy nieprzyjaciel, słabym się czując do pokonania bohatera mężstwem, zdradliwym sposobem zgoniego przyspieszył, pod murami twierdzy *Bakińskiej*. Smutny ten obrząd pogrzebu z największą odprawił się wspamięcią, w assistencyi woyska i licznie zgromadzonych widzów; nabożeństwo pogrzebne celebrował JW. *Barlaam* Exarcha całej Gruzji, otoczony świetnym gronem liczego duchowieństwa, a Jenerał Leytnant *Markiz Pauluzzi* wystawił wspaniały grobowiec zesłemu. (*Póln. poczta*)

Z Wiednia 15 lutego Perły, znajduwane w niektórych austriackich rzekach, zaczynają ocucać uwagę publiczności odtąd, kiedy P. *Rytting de Flammenstern* obwieścił w małym pisemku, o przestrzeni mieysc, w któ-

rych się poławiają perły w Czechach. Podług tej wiadomości, rzeki *Moldawa* i *Waktawa* wydaia od 200, do 300 pięknych pereł na rok: dziś pisma patryotyczne donoszą, iż również kilkaset pereł znaleziono we trzech niewielkich rzekach blisko *Scharding* w powiecie *Jnn*: a że ten powiat ustąpiony jest Bawaryi, patryoci zatem austriaccy żadaia, iżby czyniono wysledzenia na rzekach wyższej Austrii i w *Transylwanii*, gdzie, iak wiadomo, znaydywano perły; ale podług raportu urzędowego, w roku 1796, o perłach w okolicy *Scharding* przez Xiądza *Hlunyer* uczynionego, wypada, iż częstokroć potrzeba otworzyć wiele tysięcy konch perłowych, nim się znajdzie jedna perła prawdziwa; zkad wynika, że nakłady na dobywanie daleko przewyższać będą spodziewane korzyści (*Dzień. Pań.*)

P. *Wilhelmina Loewenthal*, córka iednego z bankierow naszego miasta, wieku lat 8 lub 10, piękny okazała przykład czułości serca swojego nad nieszczęściami ludzi: oglądając rysunek, wyobrażający pożar Miasta *Presnitz* (w Czechach), tak mocno nim była poruszona, iż przedsięwzięła wspomagać nieszczęśliwych pogorzalców; myśl swoją odkryła kilku rowienniczkom iey wieku i w kilku dniach zebrała 100 złotych, które posłane zostały podług iey życzenia. (*Dzień. Państwa*)

24 Lutego. P. *Bauer* kupiec i komendant artylleryi gwardyi miejskiej we *Lwowie*, znaiomy już ze swoich ofiar dla dobra publicznego, pisał do P. *Wopaterni* Komendanta artylleryi Austriackiej, list, w którym go uwiadamia, iż ofiarunie 12 nagród, rozdzielić się mających dla Artylerzystow, którzyby naywięcej okazali postępu w umiejętnościach właściwych ich broni. Dodał inne cztery nagrody szczególne dla żon żołnierskich, któreby się dystyngwowały w dozorze około chorych Artylerzystow. Prosił, żeby te nagrody rozdane były w 12 dniu t. m. iako rocznicy urodzin Cesarskich. Ofiarował ieszcze 6 nagród dla rozdania żołnierzóm Artylleryi, w dniu 19 marca, iako dniu imienin hrabiego *Kollredo*, tajnego Radcy, Feldmarszałka i Dyrektora Artylleryi, który z taką gorliwością zatrudnia się około udoskonalenia nauk artylleryjskich. (*Gaz. Frankf.*)

Z Paryża 26 Lutego. Wczora Cesarz podpisał umowę ślubną Hrabiego *Germain*, iednego ze swych Szambelanow z Panną *Konstancyją Houdetot*.

Wyrokiem Cesarskim, podpisanym w pałacu elizejskim, d. 18 t. m. zastrzeżono, ażeby wszystkie akta w Departamencie Symplonskim (Rplta *Walezyjska*), które niemają pewney daty, były przynoszone do stemplowania i zapisania w aktach, bez żadnych opłat, w przeciągu trzech miesięcy, po których upłynieniu wszystkie te akta będą uważane za prywatne.

28 Lutego. Kollegium wyborowe departamentu *Mozy dolney* wybrały na kandydatow do Senatu zachowawczego P. *Roemers* Członka Ciała prawodawczego i P. *Bergrave*, a do Ciała prawodawczego PP. *Membrede* Prezydenta Trybunału Cesarskiego w *Liège* i Pana *Leonarts Maira* z *Achel*. (*Dzień. Państ.*)

24 Lutego. Donoszą z *Rouen*, iż był pożar w mieście tém, d. 19 t. m. około godziny 5 ranney, na ulicy *Kapucyńskiej*: dawny kościół S. *Franciszka*, a teraz od wielu lat, obrócony na magazyn, w którym było wiele słomy siana i t. d. zgorzał zupełnie, mimo czynnego ratunku nie zostało nad 4 ściany iego murów: domy pobliskie uratowano. (*Gaz. frankf.*)

Zajmują się tu około wydania ważnego dzieła i wielkich nakładów potrzebującego. Wiele osób znakomitych talentami lub dostojenstwem staraia się do niego należeć, dziełem tym będzie wielki *Dykcyonarz; Historyczny Narodowy*, znany pod imieniem *Moréri*,

*) Kładziemy dzieł tych tytuły rossyjskie *Jzbranie na Cesarstwo Michajły Feodorowicza Romanowa*.

***) *Miechtantia iz soczynieniy Szillera, pierewod w Stichach*.

****) *Biesieda o Suietnosti*.

*****) *Razsuzdienie o Stichotworstwie*.

*****) *Raschiszczenniya Szuby; wyraz, raschiszczenniya, znaczyć może, poszarpane i porwane*,

przerobiony, dopełniony i obejmujący to wszystko, cokolwiek zayść mogło od roku 1759 w którym pierwsze nastąpiło jego wydanie do czasów terażniejszych.

Z Chamberi 24 Lutego. Departament tutejszy doznał największego zniszczenia przez powódzie i zapadnienia. W dniach 15 i 16 ciągle były dżyszcze i wiatr ciepły: termometr podniósł się wyżej na 8 stopni nad kres topnienia śniegu; rzeki, potoki i strumienie poroznosiły wszędzie groble i tamy, wody prawie przez 24 godzin utrzymywały się w takiej wysokości, iakiey niezaymuie pamięć żyjących. Wsie i pola były zalane, goścince i drogi wodami się pokryły i niezmiernie uszkodzone zostały, groble i mosty poznoszone, bieg gońców i sztafet zupełnie przerwany, wiele wsi i miasteczek poopuszczali mieszkańce. Miasto Chambery największych doznało klęsk, niektóre części jego bardzo wiele ucierpiały; rozlew rzeki *Leyse* tak był wielki, że woda do domów, blizkich iey grobli, przez okna się lała. Wiele ludzi zginęło: iedni stali się ofiarą gorliwości, drudzy odebrali straszliwą karę nieroztropności swojej. (Dzień. pań.)

Z Saint-Brieux d. 20 Lutego. Dziennik Departamentu brzegów północy (*des Cotes du Nord*) zawiera rapport P. *le Maoux* Professora Historii naturalney do Barona *Boullé*, Prefekta pomienionego Departamentu, z którego kładziemy wyciąg „Rybacy z *Ploubazlanec*, napotkali 70 ogromnych *Delfinów* morskich; z których ośmielili się zrobić sobie polowanie. Jeden z tych morskich olbrzymów, zostawszy ranionym, ratował się ucieczką na brzeg; drugie za nimże poszły. Wybrnąwszy na ziemię i pozbawione żywiołu swojego, przez kilka dni wciąż, walczyły ze śmiercią; przezrazliwe wydaiąc ięczenia, do ryku podobne. Okropne to widowisko czulością i strachem przenikało patrzących. Wliczbie tey było 12 samic, a największa z nich miała długości stop 19, a obwodu największego 10 stop. P. *le Maoux* z wielką pilnością i uwagą zastanawiał się nad temi zwierzętami i wnioskował że one należą do rodzaju *Delfinów*, które tak ciekawie opisał P. *Lacépède*; zdawało mu się, że one są z gatunku ieszcze nieopisanego. Jedno z tych zwierząt zostało przysłane do Paryża, z rozkazu Cesarza oddano do Muzeum Historii naturalney, znany anatomik P. *Cuvier* potwierdził zdanie P. *le Maoux*. (Dzień. pań.)

Z Madrytu 10 Lutego. D. 7 t. m. Markis *Rio Milanos* rządca prowincyi *Guadalaxara*, na czele 700 ludzi piechoty i 400 iazdy, zniósł kupy, kray ten napastujące; które razem składały korpus 3,500 ludzi pod rozkazami *Empecinado*. 1,127 wziął w niewolę, między nimi 25 Officerów; resztę zabitych lub ranionych na polu bitwy zostawił.

Jenerał *Expert*, rządca *Segovii*, dowiedziawszy się, że oddział kupy *Abrila* zajął *Marzoleia*, wysłał w nocy, z pierwszego na 2 t. m. 100 dragonów z 18 regimentu i tyleż żołnierzy z regimentu kastylijskiego, oddawszy dowodztwo Maiorowi *Bourbaki*. Officer ten tak tajemnie i sprawnie prowadził swoich, iż poymał naczelnika, zwanego *Pedro Pablo*, Porucznika *Abrilowego*, wziął 17 koni, a resztę rozpedził. (Dzień. pań.)

Z Medyolanu 6 Lutego. Król codziennie każe odbywać cwiczenia na nowym placu Woyskowym *Capo di China*, wyprowadzając po iednym lub dwa regimentów licznego naszego garnizonu; wszystkie korpusy woysk Neapolitańskich, na prowincyach stojące, powinny na przemiany przychodzić tu dla cwiczeń.

Transport drzewa okrętowego z *Abruzzu* przez góry *Appeninu* do budowy okrętów w tutejszym mieście i *Castella Mare* zawsze iest znaczny, wielką liczbę ludzi i koni zaymuie. Król raz lub dwa razy na tydzień odwiedza warsztaty i hojnością zachęca pracujących do roboty.

Od dwóch Miesiący Król tu ustanowił szkołę Praktyczną, w której podług sposobu podanego od

Guerazzi robi się cukier z kasztanów. A że do świadczenia czynione okazały się pomyslnemi, dla tego szkoły podobne mają być założone w różnych Prowincyach.

Dnia 4 t. m. odprawiono się uroczyste otwarcie szkoły politechnicznej na rozkaz Królewski założoney. Pan *Tugny* Jenerał Inspektor Artyleryi miał mowę do licznie zebranych uczniów, w której przedstawił dobroczynne zamiary Monarchy w ustanowieniu podobney szkoły. (z *Gaz. frankf.*)

Z Medyolanu 16 Lutego. Wyrokiem Vice-Króla Włoskiego zabroniono iest utrzymywać plantacyy ryżowych, w odległości naymniey 8 tysięcy metrów *) od naszej stolicy, dla tego, że one zarażają powietrze wilgotnemi wyziewami, a tem samem są szkodliwe zdrowiu mieszkańców. Grunta używane dotąd na uprawę ryżu inne odbiorą przeznaczenie. (*Korr. hamb.*)

Dnia 26 lutego. Wyrok Cesarski pod d. 17 stycznia r. b. stanowi dla królestwa Włoskiego co następuje; żadne miasto, żadna gmina, ani publiczny iaki instytut nie mogą na przyszłość używać szczególnego herbu, iezeli do tego patentem Cesarskim Królewskim nie są upoważnione. Dla otrzymania herbu udać się trzeba do Kanclerza pieczętarza koronnego. Dobre miasta złożą za herb opłatę, wyrokiem d. 12 kwietnia 1809 r. ustanowioną dla tytułu Xięcia; miasta mające dochodu rocznego 10,000 liwrów, zapłacą cenę ustanowioną dla Hrabów; mające zaś mniey dochodu, cenę Baronów. Wszystkie inne miasta i gminy złożą opłatę Kawalerów, a instytuta publiczne, Baronów. Miasta nieupoważnione do używania herbu, będą iedynie miały wyrażone na pieczęciach nazwisko swoje.

Inny wyrok Cesarski pod tymże dniem stanowi, iakim sposobem na przyszłość w królestwie Włoskiem obchodzić się należy z podrzutkami, dziećmi od rodziców opuszczonemi, i sierotami. W każdym okręgu na przyszłość przynajmniey ieden ma być dom, w którym podrzutki i opuszczone dzieci przyymowane będą. Dana im będzie natychmiast mamka, iezli tego potrzeba, od której albo też od innej kobiety do szóstego roku pielęgowane będą, a potem chłopcy do włościan lub rzemieślników na dalsze wychowanie oddawani. Po skonczonym 11szym roku należą do rozrządzenia Ministrów woyny i marynarki. Toż samo rozumieć się ma o sierotach. Na utrzymanie podrzutków, dzieci przez rodziców opuszczonych i sierot wyznaczona iest corocznie summa 600,000 liwrów. Dzieci płci żeńskiej od roku 12go oddawane będą do miast, w których są rękodzielnie, dla zatrudniania ich w sposób użyteczny robotami ręcznymi. Kaleki i dzieci słabowite oboiey płci poruczone są pobożnym instytutom na wychowanie, a w pewnym wieku podług zdolności do użytecznych robot użyte będą. Chłopcy, któremi Minister woyny lub marynarki nie rozrządza, mogą się uczyć rzemiosła, lub sztuki iakiey. Obowiązani są panu swemu do 25 roku bezpłatnie służyć, ale mają od niego stół, odzież i mieszkanie.

Dnia 19 b. m. przybyli tu Xiężę *Abrantes* (Jrał *Junot*) i Jrał *Gouvion St Cyr*. Xiężę *Abrantes*, zabawiwszy kilka dni, w dalszą puścił się podróż.

Wiadomo, iż mówcy rządu podali byli Senatowi stan dochodów i wydatków na rok 1812. Wtedy Senat mianował kommissyją do roztrząśnienia tego stanu; poczem Senator *Veneri*, członek tey Kommissyi, zdał w tey mierze sprawę iak następuje. „Od początku roku 1802 do 1go stycznia 1811, wydatki Królestwa Włoskiego wyniosły 770,480,613 lirow, a dochodu było 754,755,777 lirow, a zatem niedostawało 15,734,834 lirow. Kiedy inne kraie europeyskie musiały się udawać do ruynujących się środków, Monarcha nasz zastąpił ten niedostatek nie nakładając nowych podatków, nawet wśródz nazycięższych wojen, które wieczny nieprzyjaciel stałego ładu utrzymywał. Prócz tego, zachodzi w wydatkach i przychodach r. 1812

*) Metr iest lokciec litewski i calów 13.

nowe deficit 12millionowe. Zaspokoili Cesarz-Krół wyznaczając 3milliony z funduszu umarżającego, i dając Królestwu Włoskiemu 9 millionow lirów, pochodzących z opłaty od towarów osadniczych, przedanych więcey dającym w tey stolicy na rachunek rządu Francuzkiego. Jakże użyto 770 millionow lirów przez powyższe lat 9? Mniemać kto będzie, że poszły na zwycajne wydatki; bynajmniey. Znaczna część tey summy obrócona na ustalenie pomyślności i świetności Królestwa. Za czasów *Konsulty Lugduńskiej* Królestwo nasze miało 15,000 piechoty, a 1800 iazdy; teraz ma 63,000 piechoty, a 9000 iazdy. Początkowe urządzenie tego woyska wymagało 40 millionów. Nie mniejszey summy potrzeba było na umocnienie twierdz Królestwa, założenie ludwisarni, koszar, i na różne potrzeby wojenne. Budowa okrętow wojennych kosztuje 20 millionow; droga Symplońska łącząca Francją z Włochami kosztowała 5 milionow, a wspaniały kanał, łączący *Ren z Po*, i żeglowny kanał *Pawski* kilka milionow. Obrocono 6 milionow na zaprowadzenie sądow sprawiedliwości, na założenie więzień, i domow poprawy. Mennica Medyolańska, Wenecka i Bonońska w dobrym są stanie. Do dnia 1 stycznia r. b. wybito w nich piemiędzy za 7 milionow lirów w złocie, za 60 przeszło milionow w srebrze, i znaczną ilość monety zdawkowej &c. „Przyjął Senat iednomyślnie plan przychodow i wydatkow na rok 1812, i uchwalił adres podziękowania Cesarzowi-Krółowi.

Z *Kasselu 2 Marca*. Dzień wczorayszy był przeznaczony na rozdanie chorągwi dla gwardyi na miejscie spłonionych w pożarze d. 24 Listopada. Na obchód ten zgromadzonego woyska różney broni było do 10,000. Król stosowną do okoliczności miał mowę. Królowa w orszaku dam pałacowych i pierwszych Urzędników dworu była obecna temu obrzędowi, po którego ukończeniu 300 Officyerow zaproszono do stołow, na czele których znajdowali się Jenerał Kapitan i Adjutanci Królewscy. (*Korresp. hamb.*)

Z *Kopenhagi 3 Marca*. Nikt u nas nie pamięta zimy tak łagodney, iak tegoroczna. Na wyspie Fionii kwiaty zaczynają się ukazywać i na wielu drzewach wcale znaczne są pączki; lecz to najgodniejszą uwagi, że w miejscach na słońce wystawionych, widziano fiołki ieszcze między Bożym-Narodzeniem a nowym rokiem. W Zelandyi w tymże miesiącu zimno nieprzechodziło trzech stopniów, podług *Reaumur*a, a śnieg nigdy nietrwał przez 24 godziny (*Korresp. hamb.*)

Zupełna Subskrypcya na Uniwersytet w *Chrystyanii* (w *Norwegii*) dochodzi 686,778 talerów kapitału, a 10,069 talarow dochodu rocznego; 3,960 kapitału (w różnych produktach) 680 beczek jęczmienia i 215 beczek owsa na rok. Towarzystwo dla dobra *Norwegii*, którego Król raczył być protektorem, składa się z 2,110 Członków, z których 373 są z *Chrystyanii*, a 162 z *Kopenhagi*. Towarzystwo to wiele się już przyłożyło do dobra kraiu, osobliwie co do nauk i sztuk: wiele się ukazało Dzieł szacownych, nowych, a wiele w krótkce wyddzie z pod prassy, mamy też kilka nowych edycyi Pisarzów Klassycznych.

W sobotę *P. Knudsen* Aktor Trupy Królewskiej, ozdobiony Orderem *Duńskim* (*Danebrogue*) ma dać

w Wilnie	Barometr	Termometr	Odmiany
dnia Marca	cale linie	stopnie	powietrza
13 z rana	27 3 4	— 7	pogodny
po południu	27 0 9	+ 1 $\frac{3}{4}$	
w wieczor	27 1 0	+ 1,5	
14 z rana	27 1 2	+ 0	pochmurne
po południu	27 3 0	+ 0 $\frac{3}{4}$	
w wieczor	27 4 9	— 5,5	
15 z rana	27 7 5	— 9	pochmurne
po południu	27 8 1	— 3 $\frac{3}{4}$	
w wieczor	27 8 3	— 7	

reprezentacją, z której dochod przeznaczony jest dla ienców wojennych duńskich, oraz dla wdów i sierot żołnierzy poległych na polu chwały.

Professor *Fabricius* wczora, na posiedzeniu Akademii umiejętności, czytał rozprawę godną wielkiego zastanowienia i dostatecznie wypracowaną, o Obyczaiach mieszkańców *Grenlandyi*. (*Korresp. hamb.*)

D. 22 Lutego. Stało na koniec, że w *Chrystyanii* będzie nowa Akademia *Norwewska*, która hojnością Monarchy i ofiarami obywateli tego kraiu jest dziś bogato uposażoną i nauki mogą się zacząć od *S. Michała*; wielu znakomitych uczonych będą w niej Professorami, których pensye są znaczne, i stosowane do ceny zboża.

Hrabia *Gebhard de Moltke*, Kawaler Orderu *Duńskiego* wielkiego krzyża, i wielkorządca na wyspie *Fionii*, posiada bardzo rzadki zbiór obrazów różnych stroiów, mieszkańcom *Norwegii* właściwych, który w krótkce z pod prassy sztycharskiej wyddzie na widok publiczny. (*Korr. hamb.*)

W i a d o m o ś c i R o z m a i t e

Piszą s *Petersburga* pod dniem 2 marca; „Spieszmy, dla ukontentowania miłośników oyczystych dzieiow naszych, udzieleniem wiadomości, która jest rzetelną i najmniejszey wątpliwości niepodlega, a w której się zawiera, co następuje:

„Szanowny nasz Historyograf *P. Karamzin* Kon-syliarz kolleski, pisze teraz *siodmy* już tom *Historyi Rossyyskiej*. Pierwszy tom służy za wstęp i składa się z trzech działów: 1) o *Narodach*, które starożytną zamieszkiwały *Rossyą* i w ogólnosci o *Narodach sławiańskich*; 2) o *Sławianach* i innych narodach które składały państwo *rossyyskie*; 3) o *Charakterze fizycznym i moralnym starożytnych Sławian*. W drugim tomie dzieje państwa *Rossyyskiego*, od *Ruryka* *) do śmierci *Włodzimierza*, w trzecim, od *Świętopelka* do *Mścislawa wielkiego*; w czwartym od *Mścislawa* do nayscia *Tatarów*; w piątym od roku 1224 do *Dymitra Dońskiego*; w szóstym od *Dymitra* do *Samowładcy Jana Bazylewicza I*. Tom drugi, czwarty i szósty kończą się na przebieżeniu stanu państwa i stanu cywilnego starożytney *Rossyi*, w jakim była za czasów s. *Włodzimierza*, przed naysciem *Batijego* i po zrzuceniu *jarzma Hanów*. Tu są zebrane wiadomości o rządzie, prawach cywilnych, handlu, monecie, sztukach, rzemiosłach, literaturze, obyczaiach.

„Panowanie *Jana Bazylewicza I* jest początkiem wszystkich wielkich rzeczy w *Rossyi*, niezgody biorą koniec, nikną udzielności, *Rossya* nabywa niepodległości i potęgi; zaczynamy wchodzić w stosunki z *Europą* całą i t. d. Póty same tylko kroniki były źródłami dla *Historyka*; ale czasy *Jana* obfitują już w pamiętniki dyplommatyczne; *Historya* zaczyna być ważniejszą i godniejszą wiary. Wiadome są skarby naszego archiwum, ale *P. Karamzin* otrzymał ieszcze bardzo wiele ciekawych rękopismów s *Królewca*, traktaty przymierzów *Zakonu Inflantskiego* z *Nowogrodem*, *Pskowem* i *Monarchami moskiewskimi*; opisanie wojen od *XIV* do *XV* wieku. — (*pótn. poczt.*)

Cena Targowa Wileńska

		Od dnia 18 Lutego do dnia 6 Marca rub: kop	
Kommissyyna	Beczka	Zyta surowego	7 —
		Pszenicy	15 —
		Jęczmienia	8 —
		Gryki	5 50
		Owsa	7 —
		Grochu	— —
		Faska Masła	3 50
		Funt słoniny wędzoney	— 15
		Funt mięsa wołowego	— 3
		Assygnacya 100 rubli	23 —
Dukat	3 —		

*) W *rossyyskiej* ortografii jest *Riuryk*, a nie *Ruryk*.

D O D A T E K

DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO.

W WILNIE DNIA 16 MARCA V. S. 1812 ROKU.

Do sprzedaży

Komissyia mińska, na rozkaz ministerium finansow, ogłasza, że na osnowie Naywyższego manifestu roku przeszłego 1810 września 10 przedawać się będą w mińskiej gubernii, w marcu idącego roku 1812, starostwa, w liczbie 50 majątkow, opisanych niżej w przyłączonych tu tabellach. Zyczący nabydź którykolwiek z tych majątkow, zechcą udać się do Mińska, do komissyi ustanowionej przez dwunasty punkt rzeczzonego manifestu, gdzie mogą dowiedzieć się o wszystkich szczegółach, a w razie potrzeby wolno będzie obejrzyć na mieyscuscama majątki.—Przedaż zaczyna się w marcu na kontraktach.

Tabella majątkow skarbowych w Gubernii Mińskiej przeznaczonych na przedaź przez licytacyią w Mińsku w miesiącu Marcu 1812 roku.

1) Miałek Muchoiedy mający 2 wsie, domów włościan. 90, dusz męzkich 299, ziemi uprawney dziesięcin 1717, sianozętney dziesięcin 2002, pod lasem dziesięcin 715, 2) Starostwo Szyickie mające 3 wsie, domów włośc. 63, dusz męzk. 330, ziemi uprawney 3815 dziesięcin, sianozętney 1002 dziesięcin, pod lasem 783 dziesięcin. 3) Starostwo Zachalskie, mające miasteczko Zahalie, 7 wsi i 1 zaścianek, domów włościańskich 152, dusz męzk. 562, ziemi uprawney 4408 dziesięcin, sianozętney 4580 dziesięcin, pod lasem 1306 dziesięcin. Trzy te majątki leżą w powiecie Rzezyckim. 4) Starostwo Lubonickie, 1 folwark Lubonicki, mający miasteczko Lubonice i 9 wsi, w nich dymów włościan. 219, dusz męzk. 930, ziemi uprawney 4789 dziesięcin, sianozęci 1293 dziesięcin, pod lasem 1865 dziesięc. 2 folwark Stołpecki, mający wsie Stołpiszczce i Podrzecze, dymów włośc. 57, dusz męzk. 198, ziemi uprawney 765 dziesięcin, sianozęci 724 dziesięcin, pod lasem 485 dziesięcin 3 wieś Horódziec dymów włościańskich 26, dusz męzk. 117, ziemi uprawney 900 dziesięc. sianozęci 658 dziesięcin, pod lasem 336 dziesięcin leży to Starostwo w powiecie Bobruyskim. 5) Starostwo Krasnosielskie, mające miasteczko Krasnesioło i 11 wsi, dymów włościańskich 90, dusz męsk. 249, ziemi uprawney 3265 dz. sianozęci 870 dz. pod lasem 708 dz. leży w powiecie Wileyskim. 6) Starostwo Bernatowskie, dymow włościańskich 4, dusz męzkich 6, ziemi uprawney 210 dziesięcin, sianozęci 21 dziesięcin, pod lasem 23 dziesięcin. 7) Starostwo Chorobrowskie, ma tylko ziemi uprawney 97 dziesięcin, sianozęci 63 dziesięcin, pod lasem 4 dziesięcin. 8) Starostwo Borkowskie, ma tylko ziemi uprawney 17 dziesięc, sianozęci 10 dziesięc, pod lasem 51 dziesięcin. 9) Starostwo Krasnowskie ma trzy wsie i 1 zaścianek, dymow włościańskich 20, dusz męzkich 56, ziemi uprawney 51 dziesięcin, sianozęci 85 dziesięcin pod lasem 36 dziesięcin. 10) Woytowstwa Druyskiego i Przebradskiego 2 folwarki z 25 wioskami, mają dymow włościańskich 39, dusz męzkich 169, ziemi uprawney 3004 dziesięcin, sianozęci 964 dziesięcin, pod lasem 1025 dziesięcin.—Leżą w powiecie Dziśnieńskim. Prócz tych przedawane będą ieszcze majątki wyrażone na osobney, tu przyłączoney tabelli—

Tabella o majątkach skarbowych, przeznaczonych na przedaź przez licytacyią w Mińsku w marcu 1812.

1) Starostwo Łoknickie, z włością Łoknicą, i wsią Moroczna, dymow 45, dusz męskich poddań-

skich podług rewizyi 131; gruntow dwornych pod rolą dziesięcin 89 i sążni 1904, pod sianozęciami dziesięcin 105 i sążni 564; gorzelnia 1, karczma 1, młyn wodny 1; gruntow włościańskich, pod rolą dziesięcin 686 i sążni 1752, pod sianozęcią dziesięcin 322 i sążni 2178, i nadto łąk wspólnych z graniczącym sąsiadem dziesięcin 935 i sążni 1208, koni 14, bydła rogatego sztuk 159, owiec i inney drobney trzody 236; na zawsze zostawiających się przy tym majątku lasow dziesięcin 376 i sążni 1200. W zabudowaniu jest cerkiew drewniana, dom gospodarski z budowlami folwarcznemi i ekonomicznemi. Leży w powiecie Pińskim o wiorst 50 od Pińska nad rzeką splawną Strumieniem.

2) Starostwo Ładoroskie, ze wsią Ładoroże, dymow 14, dusz rewizkich 70; gruntow dwornych pod rolą dziesięcin 102 i sążni 238, pod łąkami dziesięcin 74 i sążni 341; gorzelnia 1, połow ryb na rzece Styrze u włościan gruntow pod rolą dziesięcin 131; sąż. 1979, pod łąkami dziesięcin 49 i sążni 88, tudzież łąk niepożytecznych, które mogą się obrócić na sianozęci, dziesięcin 500; koni 20, bydła rogatego 82, owiec i drobiu sztuk 27; nazawsze zostawiających się przy tym majątku lasow dziesięcin 253. Dom gospodarski z budowlami ekonomicznemi. Leży w Pińskim powiecie przy rzece Styrze wpadającej do splawney rzeki Prypecia o wiorst 30 od Pińska.

3) Woytowstwo Mińskie, nazwane Malawki, w którym mieszka sama szlachta. Gruntow dwornych pod rolą dziesięcin 400 i sążni 159, pod łąkami dziesięcin 111 i sążni 670. Ryba poławia się na rzece Swisłoczy. Lasu na zawsze przy tym majątku zostaje się dz. 139 i sążni 200. Leży w mińskim powiecie o 4 wiorsty od Mińska nad Swisłoczą wpadającą do rzeki splawney Berezyny. Przy tym majątku karczma Serebrzańska. Gruntow dwornych dz. 24 i sąż. 74, łąk dziesięcina 1 i sążni 1024, karczma 1, zabudowanie karczemne, w powiecie Mińskim.

4) Część majątku Przylep, z 6 wsiami: dymow poddańskich 75; dusz rewizkich 210; dwornych gruntow pod rolą dziesięcin 73 i sążni 1168, pod łąkami dziesięcin 16; gorzelnia 1, karczmy 2; ryba poławia się na rzekach Usaźni i Domłyńce, u włościan gruntow pod rolą dz. 574 i sążni 1385, pod łąkami dz. 108 i sążni 1658; koni 64, bydła rogatego 89, owiec i drobiu 270; lasu nazawsze zostawiesię przy tym majątku dziesięcin 589, jest dwor folwarkowy, dom ekonomiczny z budowlami. Leży w pcie Mińskim o 35 wiorst od Mińska. Przez tę majątność płynie rzeka Usaź wpadająca do rzeki splawney Berezyny.

5) Zaścianek Pieczurany; w którym mieszka samaszlachta: gruntow dwornych pod rolą dziesięcin 624 i sążni 192, pod łąkami dziesięcin 45 i sążni 290, karczma 1; lasu przy tym zascianku dziesięcin 22 i sążni 1430; leży w pcie Sluckim o wiorst 15 od Nieświża a o dziesięc od Kopyła.

6) Zaścianek Lewnieszczewicze, w którym mieszka sama szlachta: gruntow dwornych pod rolą dziesięcin 77 i sążni 2280, pod łąkami dziesięcin 24 i sążni 931; lasu sążni 1225, w pcie Jhumeńskim o wiorst 23 od Nieświża a o 10 od Kopyła.

7) Starostwo Półtoranowickie, składające się z jednej wsi tegoż imienia: dymow 14, dusz rewizkich

51; gruntow dwornych pod rolą dziesięcin 333 i sążni 1618, pod łąkami dziesięcin 70 i sążni 2228; gorzelnia 1, karczma 1; u włościan gruntow dziesięcin 195 i sążni 927, łąk dziesięcin 52 i sążni 1060, koni 3, bydła rogatego 46, owiec i drobiu 47; lasu dziesięcin 342 i sążni 195. Dwór z folwarcznym i ekonomicznym zabudowaniem. W powiecie pińskim o wiorst 16 od Pińska.

8) *Starostwo Załużkie*, z samey ziemi złożone: gruntow dziesięcin 75 i sążni 271, łąk dziesięcin 2 i sążni 807; lasu dziesięcin 55 i sążni 445: w powiecie Pińskim o wiorst 27 od Pińska.

9) *Starostwo Bulwickie*, składające się z iedney wsi Bulwicz; dymow 2, dusz rewizkich 8; ryba poławia się na Styrze; u włościan gruntow dziesięcin 42 i sążni 1259, łąk dziesięcin 9 i sążni 2205, bydła rogatego sztuk 7, owiec i drobiu sztuk 2; lasu na zawsze zostawionego dziesięcin 46 i sążni 2277: w powiecie pińskim o wiorst 28 od Pińska.

10) *Starostwo Plotnickie*, składające się z iedney wsi Plotnicy: dymów 7, dusz rewizkich 20; u włościan gruntow dziesięcin 332 i sążni 1355, łąk 220 i sążni 309, koń ieden, bydła rogatego sztuk 2, owiec i drobiu 14; lasu na zawsze zostawiającego się dziesięcin 609 i sążni 614. Jest cerkiew. Leży w powiecie Pińskim o wiorst 35 od Pińska. W granicach tego majątku płyną 2 rzeki spławne Styr i Prypec.

11) *Starostwo Jwanickie*, z włokami horodniczkimi, składające się z iedney wsi Jwanicz, dymow 6, dusz rewizkich 29; dwornych gruntow dziesięcin 87, i sążni 2270, łąk dziesięcin 24 i sążni 1785; u włościan gruntow dziesięcin 40 i sążni 1743, łąk dziesięcin 20 i sążni 588; koni 3, bydła rogatego 16, owiec i drobiu 23: w powiecie Pińskim o wiorst 7 od Pińska.

12) *Starostwo Bereżckie*, składające się z iedney wsi Bereżec: dymow 10, dusz rewizkich 29; karczma 1; na rzekach Styrze i Prypeci poławia się ryba u włościan gruntow dziesięcin 171 i sążni 366, łąk 132 i sążni 50; koni 5, bydła rogatego 25, owiec i drobiu 13 sztuk; lasu dziesięcin 169 i sążni 720; leży w pcie Pińskim o wiorst 49 od Pińska. W tym majątku płynie rzeka spławna Prypec tudzież zaczyna się Styr.

13) *Starostwo Wysockie*. Składające się z iedney wsi Wysokiej dymów 9, dusz rewizkich 34, dwornych gruntow dziesięcin 85 i sążni 2,310 łąk dziesięcin 23 i sążni 2191, ryba poławia się na rzekach Prypeci i Strumieni: u włościan gruntow dz. 79 i sąż. 1369, łąk dz. 4 i sąż. 750, a nadto pod błotem dz. 281 i sąż. 1,662; koni 9, bydła rogatego 25, owiec i drobiu 29; dwór folwarkowy z ekonomicznym zabudowaniem leży w pcie pińskim o 6 wiorst od Pińska. Przez ten majątek płyną rzeki Pina i Strumień.

14) *Starostwo Stachowskie*, składające się z iedney wsi Stachowa: dymów 28, dusz rewizkich 96, dwornych gruntow dz. 123 i sąż. 1,248, łąk dz. 361 i sąż. 653; na rzekach Pripeci i Bobryce 3 tonie; u włościan gruntow dz. 189 i sąż. 1977, łąk dz. 2,502 i sążni 833; koni 9, bydła rogatego 48, owiec i drobiu sztuk 35, lasu dz. 295, i sąż. 480: w tym majątku iest dom folwarczny z ekonomicznym zabudowaniem. Leży w pcie Pińskim o wiorst 49 od Pińska. Przez ten majątek płyną rzeka Prypec i rzeczka Bobryka.

15) *Starostwo Graiewszczyzna*, z samey ziemi składające się: gruntow dz. 19 i sążni 304, łąk dz. 2 i sążni 2,280; lasu na zawsze przy tym majątku zostawiającego się dz. 241 i sąż. 558, leży w pcie Bobruyskim o wiorst 10 od Bobruyska.

16) *Zaścianek Szatyłki*, w którym żyje sama szlachta: dwornych gruntow dz. 1,092 i sążni 233, łąk dz. 319 i sążni 1900, karczma 1, lasu dz. 94 i sążni 720: iest cerkiew drewniana. Leży w pcie Bobruyskim o wiorst 70 od Rzeczyca a o 75 od Mozyra. Przez ten majątek płynie rzeka spławna Berezyna wpadająca do Dniepra.

17) *Starostwo Kołaczewskie*, składające się ze 4 wsi: dymów poddańskich 19, dusz rewizkich 67; gruntow dwornych dz. 80 i sąż. 1908, łąk dz. 24 i sąż. 740; gorzelnia 1, karczma 1, młyn wodny 1, u włościan gruntow dz. 443 i sąż. 1,415, łąk dz. 46 i sąż. 7, koni 25, bydła rogatego 85, owiec i drobiu sztuk 111,

lasu na zawsze zostawiającego się dz. 660 i sąż. 1054, Cerkiew murowana; dom pański i ekonomiczny z dalszym zabudowaniem, w pcie Wileyskim o wiorst 49 od miasta Wileyki.

18) *Starostwo Bytkowskie* składające się z iedney ziemi: gruntow dz. 104 i sąż. 2224, łąk dz. 7 i sąż. 1450, gorzelnia 1, karczma 1, zabudowanie karczemne i ekonomiczne, leży w pcie wileyskim o wiorst 8 od Wileyki a o 1 od targowego miasteczka Kurzeńca.

19) *Woytostwo Załuskie*, składające się z iedney wsi Załuża; dymów 114 dusz rewizkich 422, dwornych gruntow dz. 210, łąk razem z włościańskimi dz. 467 i sąż. 227, gorzelnia 1, karczem 2, młynów wodnych 2, i 1 konny, u włościan gruntow dz. 1612 i sąż. 634, koni 17, bydła rogatego sztuk 339, owiec i drobiu sztuk 226, lasu na zawsze przyłączonego dz. 853 i sąż. 961; w tym majątku iest cerkiew drewniana dwór i dom ekonomiczny z obszernymi budowlami: leży w pcie Bobruyskim o wiorst 100 od Bobruyska a o 70 od Shucka.

20) *Starostwo Migowskie*, złożone z iedney wsi Migówki: dymów poddańskich 8 dusz rewizkich 27; dwornych gruntow dz. 57 i sąż. 1351, łąk dz. 36 i sąż. 1500; karczma 1, młyn wodny 1, u włościan gruntow dz. 68 i sąż. 1436, łąk dz. 23 i sąż. 1330; koni 12, bydła rogatego 30, owiec i drobiu 43, lasu dz. 12 i sąż. 255; dom arendarski i zabudowanie ekonomiczne; leży na wielkim trakcie z Mińska do Wilna w pcie Wileyskim o wiorst 47 od Wileyki a 38 od Mińska.

Uwaga: wyliczone w tey tabelli grunta wszystkie są użyteczne, a zaś grunta pod wioskami ogrodami, drogami, jeziorami i ruczajami do rachunku niewchodzą.

3 *W folwarku Wierzkanie zwanym, w pcie Wilei. i Parafii Poboyskiej sytuowanym znajdują się do przedania, nawet na kredyt roczny, rzetelnym obywatelom, następnne artykuły: bydło, owce, kozy, konie stajenne, zaprzęga, kocz, bryczki, kary do wożenia zboża, miedź, browarna i kuchenna, oraz sprzęty pokojowe, chcący co kupić zechce na dzień 26, 27, 28, marca in fundo tego folwarku przybydź a wszystko okazany znajdzie.*

O s t r z e ż e n i e

1 Niżej podpisany nie będąc w stanie w tych trudnych o pieniądze czasach swym acz w małej ilości Kredytorom uiścić się, celem tymczasowego osłonięcia się od zaciętych wierzycieli konwikcyi, i nastąpić mogących tradycyi żonie moiej JP. Katarzynie z Wolskich Łopacińskiej star. Mscisławskiej kondycyjonalnie przy wydanym od niey rewersie i dokumencie dożywotnim mnie służącemi w roku 1810 dwa wydałem tranzakta, ieden obliż na summę sześćdziesiąt tysięcy złch drugie pismo zastawne na folwark Józefow od majątności Chin w powiecie dziśnień. guber. Mińskiej położony w summie 40 tysięcy złch pol. Jakowe tranzakta żona moia uzyskawszy pod pozorem odwiedzenia familii swej wyjeżdżając z domu niżej podpisanego nietylko wyrażone dokumenta, ale też własny rewers i prawo dożywotnie przy tym klejncy, srebro, zegarki, miedź, bieliznę i inne mobilia zabrawszy, od kilku miesięcy w celu nie zwrócenia się, przy siostrze swej przebywa, z tego powodu niżej podpisany wnosi iż obżalną żona wyrażone tranzakta i summy na onych będące frymarczyć i marnotrawić może tym łatwiej, iż nic sama w posagu nie wniosła a zatym i tak znaczney summy nieplacił; a iak takowe tranzakta warunkowicie nastąpiły i rewersowane były (to w miejscu swoim dowiedziono będzie) tym samym żadnego nie mające warunku, aby przez nikogo choćby naytaniey nabywane nie były, przez niniejszą publikatę stosownie do manifestu w aktach ziem. Dzisień. uczynionego ostrzeżam — Datt w Chinach 1812 marca 7 dnia.

Józef, Łopaciński.

Wyjeżdżający za granicę

Podaje się do wiadomości, iż tutejszy mieszczanin żyd Jankiel Meierowicz ma wyjechać za granicę, kto ma do niego iaką pretensją, niech się iawi do policyi mieyskiej wileńskiej — Datt roku 1812 marca 13 dnia.